宁波职业技术学院关于公布2021年度校级课题立项名单的通知

各二级学院（部）、职能处室、直属单位：
根据《宁波职业技术学院纵向科研项目管理办法》（宁职院〔2019〕98号）、《关于做好宁波职业技术学院2021年度校级课题申报工作的通知》，科研处组织开展课题材料审核并进行了结果公示，确定41项课题予以立项，其中常规课题29项、人才引进培养专项课题1项、“种技术（技术经纪人）”专项课题4项、党建与思政研究专项课题2项、“防疫与复学”专项课题1项、学术著作出版资助专项课题1项、委托课题3项。现将有关事项通知如下：

一、研究成果

（一）常规课题、人才引进培养课题、党建与思政专项课题

1.预期成果形式须明确具体且符合下列要求：

	成果类型
	预期成果形式

	A类成果
	① 一级及以上期刊论文1篇；

② 第一作者出版著作（含专著、译著、编著）1本；

③ 专利授权、软件著作权登记且转让到账经费不低于6万元；

④ 研究成果获市厅级及以上领导肯定性批示或刊登于《浙江内参》、《浙江省专报》等。

	B类成果
	① 三级及以上核心期刊论文1篇；

② 专利授权、软件著作权登记且实现转让1项；

③ 发明专利1项（进入实审阶段可用于预结题）；

④ 主编公开出版教材1本；

⑤ 研究成果获县区级领导肯定性批示或刊登于宁波《社科成果专报》等。

	C类成果
	① 公开发表论文1篇；

② 专利授权或软件著作权登记1项；

③ 研究成果获政府部门肯定性批示。

注：（1）人才引进培养专项课题、重点课题须取得1项A类成果或2项B类成果，其中B类同一种成果形式可重复，如2篇三级及以上核心期刊论文；（2）一般课题须取得1项B类成果；（3）青年课题、党建与思政研究专项课题须取得1项C类成果；（4）技术转让须有经备案的相关合同，办理完相关手续。

2.课题结题时所提交的成果与课题申报时的研究内容一致，且须在立项文件正式发布之后取得的。同一项研究成果不能重复用于不同课题的结题、验收、评审、鉴定。

3.课题预期成果第一署名单位须为宁波职业技术学院，第一完成人须为项目组成员（其中主持人至少为完成人之一），主要研究成果须以主持人为第一署名人，唯一成果须以课题主持人为第一署名人。

4.公开发表、出版、内部报送的课题研究成果须第一标注：“宁波职业技术学院2021年度课题《课题名称》（编号：XXXXXX）”(其他专项课题文字可根据需要稍作改动)。为了推动研究成果的发表，校级课题的论文发表时可将外单位主持的高级别科研项目列为第一标注，同时将该校级课题列为第二标注。不符合以上标注方式，不能认定为校级课题研究成果。

（二）“种技术（技术经纪人）”专项课题
预期成果须达到以下要求之一且办理完结相关手续：
1. 把专利技术、软件著作权、商标等知识产权成果转让给企事业单位，且到账经费不少于3万元；
2. 艺术作品被博物馆等企事业单位收藏，且到账经费不少于3万元；

3. 专利技术、软件著作权、技术秘密、专有技术等知识产权成果在浙江省科技大市场、宁波市科技大市场成功拍卖，且到账经费不少于5万元；
4. 职务发明专利实施许可的费用应不低于30万元，技术入股的专利价值须经有关资产评估机构评审。

（三）学术著作出版资助课题

以我校教职工作为第一作（译）者并公开出版的学术著作，包括专著、编著、译著。

（四）委托课题

根据委托部门的预期成果要求提交验收材料，并由委托部门组织验收，相关资料提交科研处存档。
二、研究经费

（一）常规课题、党建与思政研究专项课题

根据《宁波职业技术学院科研经费管理办法（修订）》（宁职院[2018]41号），根据课题类别、研究领域、研究进度等给予不同额度的经费资助，请课题组按照文件要求编制经费预算。其中，党建与思政研究专项课题、“疫情与复学”专项课题按照青年课题给予经费资助。

	课题类别
	研究领域
	资助金额

	重点课题
	应用技术研究、自然科学研究
	1万元

	人文社科研究、教育教学研究
	0.8万元

	一般课题
	应用技术研究、自然科学研究
	0.5万元

	人文社科研究、教育教学研究
	0.4万元

	青年课题
	应用技术研究、自然科学研究

人文社科研究、教育教学研究
	0.2万元

	注：（1）青年课题经费在立项时一次性拨付，其它课题在立项和结题时各拨付50%；（2）如一般课题因研究成果突出变更为重点课题，追加相应经费；（3）校级课题延期按照纵向科研项目配套经费扣除比例，扣减资助经费。

（二）人才引进培养专项课题

学校对于引进的教授、博士等高层次人才开展研究工作给予一定的科研启动费，工科、理科、文科分别为6万元、4万元、3万元，在立项和结题时各拨付50%；在人才引进时与学校另行约定，按照约定执行。

（三）“种技术（技术经纪人）”专项课题

1. 转让成果到账经费在10万元以上的，或转让成果达3项的，列为校级重点课题，每项资助经费8000元。
2. 转让成果到账经费在不足10万元的，列为校级一般课题，每项资助经费4000元。
3. 课题研究经费在立项和结题时各拨50%，先按校级一般课题立项时拨付，结题如达到重点课题要求的补足所有经费。

4. 转让发明专利且到账经费达到10万的，学校所颁发的1万元奖励给予专利发明设计人。

（四）学术著作出版资助专项课题

根据著作的质量、出版社级别及专家评审结果等确定出版资助类别，其中重点资助的著作原则上须为一级出版社出版的学术专著，资助金额不超过8万元；其他的编著、译著和非一级出版社出版的专著可列入一般资助，资助金额为3万元。出版资助的经费直接打给出版社，由出版社开票给学校。

三、研究期限

1.“种技术（技术经纪人）”专项课题的研究期限一般不超过8个月，到期仍未完成的可申请延期4个月，也可凭合同书、到账经费证明、收藏证明等部分资料进行预结题。

2.出版资助专项课题的研究出版期限为12个月，可申请延期6个月，延期一次后仍无法出版，则取消资助资格收回资助资金，且第一作者两年内不得再申请学校出版资助。

3.其他校级课题的研究期限一般不超过2年，到期仍未完成的可申请延期一年，也可凭用稿通知、出版合同、专利授权通知书、发明专利实审通知书进行预结题。预结题的课题等提供正式成果后再正式审核结题，预结题后的期限不算作延期期限。

四、其它事项

课题结题集中办理时间为每年的5月和11月，其他时间不办理校级课题结题手续。

附件：宁波职业技术学院2021年度校级课题立项名单

科研处

2020年12月7日